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Înmormântare la Otlaca Pustă în zilele noastre

DOREL MARC

Români ardeleni mureșeni
din armata austro-ungară
în versuri de război

Marcarea Centenarului Primului Război Mondial, s-a manifestat în perioada recentă 
tot mai mult prin interesul susţinut de a scoate în evidenţă prin diferite şi numeroase 
studii sau lucrări, strânsa corelaţie dintre evenimentele istorice şi anumite aspecte ale 
culturii populare. 

Intenţionăm să valorificăm în această publicaţie materiale care se pot înscrie în et-
nologia Marelui Război, mai precis câteva versuri de război, descoperite într-o arhivă 
privată1 din judeţul Mureş, România. Versurile au fost redactate de un ţăran ardelean, 
român înrolat în armata austro-ungară, pe care evenimentele războiului l-au purtat pe 
diferite fronturi, în Ardeal, Bosnia, Serbia, Muntenegru, Herţegovina, Ungaria. Autorul, 
Neculaie Moldovan, din Petelea, comună situată lângă oraşul Reghin, judeţul Mureş, 
România, intitulează o scriere a sa „Vers de jale”, iar conform mărturisirile sale, un „Al 
doilea vers întocmit de mine Moldovan Neculaie în orașul Trebina” (azi, în Macedonia) a fost 
redactat „Aicia spre aduceria aminte din totie întâmplările melie din anul 1915, adus sprie anul 
1916...”. Alături de aceste poezii, arhiva amintită mai conţine şi câteva scrisori.

Motivaţia punerii în circuit a acestui gen de poezii pleacă de la convingerea că pentru 
o etnologie a războiului, astfel de creaţii ţărăneşti pot fi deosebit de utile şi comple-
mentare istoriografiei2.

1 Materialul provine din arhiva privată a domnului Frandeş Ilie din Reghin, căruia i se cuvin 
mulţumirile noastre pentru punerea lor la dispoziţie şi valorificarea în cadrul proiectului cultural 
„Mureşeni în tranşeele Marelui Război”, cofinanţat de Administraţia Fondului Cultural Naţional 
şi Consilul Judeţean Mureş, coordonator dr. Dorel Marc.

2 Pentru tematica noastră a se vedea lucrările: Ion Cârja, Românii din armata austro-ungară, 1914-
1918: contribuții ale istoriografiei românești postcomuniste, în „Analele Aradului ”, Anul 2 Nr. 2, 2016, 
pp. 123-138; Ioan I. Șerban, Românii în armata austro-ungară în anii primului război mondial, în 
„Annales Universitatis Appulensis”, II-III, 1998-1999, pp. 201-215; Octavian C. Tăslăuanu, Trei luni 
pe câmpul de războiu. Ziarul unui român, ofițer în armata austro-ungară, care a luat parte cu glotașii 
români din Ardeal, la luptele din Galiția, Bucureşti, 1916.
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În ceea ce priveşte lumea ţărănească, raportarea la România sau la Austro-Ungaria a 
fost mult diferită, deosebirile de conţinut, stil şi formă dintre poezia ţărănească şi cea 
cultă fiind evidente.

Pentru felul în care a fost perceput războiul de către lumea rurală românească, se 
impune a fi menţionată o lucrare emblematică a Eugeniei Bârlea, unde, folosindu-se de 
tehnici de cercetare specifice etnologiei şi de metodele utilizate de istoria mentalităţilor 
colective, acest demers putând a fi considerat o demonstraţie cu privire la avantajele 
aduse de interdisciplinaritate în studiul viziunii ţăranilor români din Transilvania, Ba-
nat şi Ungaria despre Marele Război3. Eugenia Bârlea, a constatat foarte bine faptul că: 
„Forma scrisorilor din vremea primului război mondial demonstrează că, pentru cea 
mai mare parte a populaţiei rurale, nu era o modalitate de comunicare la îndemână. 
Stângăcia transpare nu numai din incapacitatea de a-şi exprima nuanţat sentimentele. 
Universul satului tradiţional era cel al cântecului. Preaplinul sufletesc, sentimentele 
de bucurie sau de durere, toate sentimentele omeneşti sunt »codificate«. Performarea 
genurilor folclorice potrivite fiecărei situaţii sufleteşti avea un rol cathartic. Dând glas 
unui cântec de dor, se realiza o stare de împăcare şi o aşteptare liniştită. Creaţia popu-
lară canalizează experienţa personală în tipare deja existente care lasă loc exprimării 
personale, căci fiecare interpretare este o nouă variantă. Rolul constrângător al tiparului 
solidarizează trăirea personală cu sentimentele tuturor. Când a apărut posibilitatea de 
a-şi comunica în scris sentimentele, s-au trezit în faţa unei greutăţi pe care au depăşit-o 
apelând la versurile cântecelor, ele ajutând la exprimarea sentimentelor, a nuanţelor 
inefabile ale simţirii omeneşti”4.

O eventuală „istorie culturală a Marelui Război” ar trebui să cuprindă şi o serie de 
preocupări concentrate pe urmele soldaţilor ţărani din zona de graniţă cu Ungaria de 
azi. Spre exemplificare, Valeriu Leu şi Carmen Albert, în special prin lucrarea Banatul în 
memorialistica „măruntă” sau istoria ignorată, publicată în 1995, au semnalat, în premieră 
în istoriografia românească de după 1989, importanţa acestei memorialistici „mărunte”, 
create de o lume care, în Banat, ca şi în Europa şi pe alte meridiane ale lumii, apelează 
masiv la exprimarea în scris, sub forma corespondenţei de război, precum şi a însemnărilor 
autobiografice şi memorialistice, redactate „la cald” sau ulterior, ca formă de perpetu-
are şi transmitere a memoriei războiului, ca experienţă personală. Cei doi cercetători 
bănăţeni au atras atenţia asupra relevanţei memoriilor pe care le redactează acum, în 
anii dramatici ai războiului mondial, nu elitele, ci ţăranii simpli, abia familiarizaţi cu 
exerciţiul scrisului, care simţeau nevoia, ca urmare a impactului deosebit exercitat de 
evenimente asupra lor, să redacteze însemnări şi să mărturisească, într-o formă vecină 
cu oralitatea, experienţele trăite în Marele Război.

După cum recunosc şi unii istorici, destul de rezervaţi de altfel în promovarea unei 
istoriografii naţionale/naţionaliste, ”dacă din punct de vedere al realităţilor politice şi 

3 Eugenia Bârlea, Perspectiva lumii rurale asupra primului război mondial, Cluj, Editura Argonaut, 
2004, p. 253.Vezi şi Ioana-Ruxandra Fruntelată, Narațiunile personale în etnologia războiului, Editura 
Ager, 2004; vezi şi Scrieri țărănești. Documente olografe în Arhiva IEF, antologie de Laura Jiga Iliescu 
(coordonator), Anca Stere, Cristina Neamu, Editura Cheiron, Bucureşti, 2005.

4 Pentru analiza izvoarelor folclorice în studiul fenomenului războiului, a se vedea şi lucrările 
elaborate de Ioana-Ruxandra Fruntelată, Narațiunile personale în etnologia războiului, Editura 
Ager, 2004; Scrieri țărănești. Documente olografe în Arhiva IEF, antologie de Laura Jiga Iliescu (co-
ordonator), Anca Stere, Cristina Neamu, Editura Cheiron, Bucureşti, 2005.

administrative românii din Transilvania de dinainte de 1918 trăiau în Monarhia Austro-
Ungară, în schimb, la nivelul constructelor socio-culturale de factură simbolică ei vieţuiau 
în interiorul unei Naţiuni Române, o comunitate imaginară bine articulată şi ilustrată 
de istoricii, savanţii, poeţii, pictorii sau jurnaliştii ei5. 

Motivaţia plecării pe front şi a sacrificiului pentru tron, împărat, rege, patrie, a fost 
determinată de cele două forme de educaţie antebelică: pedagogia naţională şi pe-
dagogia militară6. Această educaţie a fost transmisă şi percepută pe căi şi grade, cu 
intensităţi diferite, la fiecare naţionalitate din imperiu şi confesiune în parte. Existau 
astfel bariere ideologice, legislative dar şi morale care puteau separa „moartea bună” 
de cea „dezonorantă”; simţindu-se protejaţi ca fii ai naţiunii integrate în imperiu, tran-
silvănenii şi bănăţenii au conştientizat prin educaţie politică datoria faţă de această 
naţiune în caz de pericol7. Ideologia sacrificiului suprem pentru naţiune a avut ca şi canal 
de transmitere o elită tânără ardeleană, intelectuală, provenind din toate domeniile, 
însă trebuie analizat cu grijă cât anume din această ideologie au putut asimila tinerii 
soldaţi, majoritatea ţărani cu educaţie limitată la scris şi citit scrisorile de pe front sau de 
acasă, nelipsind şi analfabeţii, asistaţi în realizarea epistolelor de camarazi cunoscători 
de carte, preoţi militari sau învăţători. Însă, decupajul mental al societăţilor afectate 
profund de grozăviile războiului arată că entuziasmul iniţial de luptă a fost diminuat, 
şi s-a transformat treptat într-o mare depresie sau o mare deziluzie, pentru tot ceea ce 
a însemnat războiul8. 

În abordarea problematicii, elementul de noutate propus de profesorul şi istoricul 
Liviu Maior constă în recuperarea şi reconsiderarea loialismului/patriotismului dinastic, 
ca un liant ce asigura coeziunea şi echilibrul unui imperiu cu o componentă etnico-
naţională atât de pestriţă. De altfel, fidelitatea românilor faţă de împăratul de la Viena 
a fost cultivată pe întreg secolul al XIX-lea şi prin intermediul tipăriturilor cu tiraje de 
masă. Într-un calendar tipărit la Buda, de exemplu, în 1810, apare şi o poezie scrisă în 
stilul ţărănesc în care se acreditează ideea că fidelitatea faţă de împărat este răsplătită 
de Dumnezeu9. Din însemnările soldaţilor ţărani reiese că aceştia au fost mai puţin 
interesaţi de subiectele politice sau naţionale. Principala lor grijă a fost să depăşească 
cu bine acea perioadă zbuciumată a vieţii lor în care au fost obligaţi să lupte în război 
departe de familie şi de satul natal. Cu toate acestea, ţăranii au avut sentimentul că 
participă la un război drept, pentru apărarea patriei, a pământului strămoşesc şi a 
împăratului10, dar se roagă acestuia – inclusiv prin versurile sau scrisorile lor – să pună 
capăt conflictului, să facă pace: „… Înălțatie împăratie / Punie pacie nu tie batie / Kă die când 
bătaie ți / Holdilie rămân pustâi” (vezi anexa 2).

Spre deosebire de discursul despre război al intelectualilor, în cazul ţăranilor nu apare 
invocat atât de des sau sub aceiaşi formă sentimentul datoriei care îi face să lupte pentru o 
cauză nobilă sau pentru anumite idealuri naţionale. Totuşi, autorul versurilor pe care le 

5 Sorin Mitu, Identități moderne în Transilvania, Editura Argonaut, Cluj-Napoca, 2016, p. 125.
6 Ibidem
7 Ibidem
8 Ibidem
9 Valentin Trifescu , ”War poetry - identitarian issues in the poems written on the battlefield by Romanian 

peasant soldiers fighting for the Austro-Hungarian army”, în Journal of Romanian Literary Studies, Târgu 
Mureş, Issue No. 7/2015, p. 998

10 Ibidem
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prezentăm în anexele lucrării, aminteşte de datoria de a „împlini porunca” împăratului. 
Războiul este văzut ca un eveniment rău şi absurd, care i-a luat din sânul familiei şi 

de la muncile câmpului. Apare în scrierile şi în cântecele ţăranilor subliniată incom-
patibilitatea dintre munca agricolă şi lupta în război, ei precizând, uneori cu umor, că 
ţăranul nu a fost făcut pentru a folosi puşca, ci pentru a mânui coasa, secera şi sapa11. 
Centrat pe figura împăratului, patriotismul dinastic a reprezentat o ideologie şi o con-
vingere nutrită şi de românii din Ardeal şi Ungaria până spre sfârşitul Primului Război 
Mondial, asemeni altor naţionalităţi din Imperiu, în propagarea şi consolidarea căreia 
armata a reprezentat un laborator deosebit de eficient, un set de valori care se vor de-
teriora progresiv, în anii conflagraţiei cu deosebire, în favoarea ataşamentului pentru 
identitatea naţională. 

Și în cazul nostru, se observă că autorul versurilor, deşi simplu ţăran, înţelege prin-
cipiul libertăţii popoarelor din imperiu de a-şi făurii propria soartă: „… Fiecarie națiunie 
/ Să-și aibă drăptul în lumie / St(e)agul nostrul tricolori / Să fie fâlfâitori / Bucurie tuturori”; 
sau: „…Înălțiatie împăratie / Fă în lumie libărtatie / Fiecarie națiunie / Să-și aibă dreptul în 
lumie” (vezi anexa 2).

Importanţa loialismului pentru înţelegerea participării româneşti la război a fost 
reafirmată de acelaşi istoric Liviu Maior, în recenta carte publicată în anul 2016, intitu-
lată  „Doi ani mai devreme. Ardeleni, bucovineni și basarabeni în război, 1914-1916”. Un capitol 
al acestei lucrări se referă pe larg la impactul atentatului de la Sarajevo printre mulţi 
români, în sensul în care dispariţia arhiducelui Franz Ferdinand a însemnat, în opinia 
autorului, „sfârşitul loialităţii româneşti faţă de Casa de Habsburg” şi va prefigura 
momentul 1 decembrie 1918 de la Alba Iulia. De altfel, unii istorici consideră că eşecul 
armatei austro-ungare, ca ultim bastion funcţional al Imperiului, şi evoluţia generală 
a evenimentelor au făcut ca vechea formă de loialism să fie înlocuită cu o alta, centrată 
pe etnic şi pe statul naţional12.

Treptat, de-a lungul conflagraţiei, apare şi conflictul de conştiinţă între loialitate şi 
dezertare, apoi o întreagă problematică a voluntariatului în armata română a soldaţilor 
ardeleni şi continuarea războiului, inclusiv pe teritoriul Ungariei până la demobilizarea 
finală din 191913. Un capitol aparte îl reprezintă şi fenomenul prizonieratului, al deportă-
rilor şi stabilirii domiciliului forţat în Ungaria. Se cunoaşte că în timpul Primului Război 
Mondial, pentru a putea fi izolaţi şi a nu întreţine starea de spirit în favoarea luptei pentru 
libertate, identitate şi desigur unitate naţională, majoritatea intelectualilor români din 
Ardeal au fost internaţi în lagăre de stăpânirea Austro-Ungară, aşa cum a fost şi cel din 
localitatea Șopron, la graniţa cu Austria. Fenomenul a fost de o mare intensitate după 
retragerea armatei române din toamna anului 1916 din zonele de graniţă cu vechiul 
regat al României. Este şi cazul preotului Ioan Tăslăuanu, din Bilbor, la graniţa cu ţinutul 
Neamţului, tatăl cunoscutului publicist şi editor Octavian Codru Tăslăuanu, printre 
altele editor la revista „Luceafărul” din Budapesta, mutată la Sibiu în 1906, preot care 
împreună cu fiul său Cornel au fost internaţi la Sopron. Despre acest fenomen manifestat 
la limitele frontierelor, intenţionăm însă să ne ocupăm într-o  viitoare lucrare.

11 Ibidem
12 Ibidem, p. 2002.
13 Pentru zona de referinţă a se vedea în acest sens lucrarea noastră – Dorel Marc, „Starea de spirit 

a transilvănenilor în Marele Război, între loialitate-dezertare, prizonierat-voluntariat și refugiu”, în 
volumul colectiv Armata română și Marea Unire, Editura Militară, Bucureşti, 2018, pp. 33-43

O altă carte  semnată de Ioan Bolovan14, dedicată realităţilor demografice din Transil-
vania acestei perioade (familie, moralitate şi raporturi de gen), se înscrie de asemenea, 
pe linia abordărilor cu impact inovativ în cercetarea problematicii avute în vedere, unde 
interferează demografia cu etnologia.

Corespondenţa de război cercetată de noi15, prezintă mărturii ale experienţei războiului 
dar, după aplicarea unei cenzuri militare vigilente, se observă cum scrisorile şi cărţile 
poştale redactate în taberele sau spitalele militare, ori cele trimise de acasă pe front 
conţin cam acelaşi schimb de informaţii referitoare la starea de sănătate, la cererile de 
lăsare în permisie sau concedii pentru lucrări sezoniere agricole, la mersul gospodăriei, 
stadiul lucrărilor agricole. Locul central pe care îl ocupă gospodărirea în scrisori nu este 
întâmplător; dincolo de valoarea economică, munca era învestită cu valoare morală, 
hărnicia fiind criteriul principal de evaluare umană în lumea satului16, chiar şi în situaţii 
de restrişte, cum era războiul. Din scrisorile provenite de la soldaţi mai străbate dorul 
de casă, de copii, de soţie, se cer informaţii despre rude, naşi, vecini, prieteni sau des-
pre preoţii şi dascălii din sat. Datorită cenzurii militare însă, puţine scrisori au reuşit 
să transmită şi informaţii sau sentimente legate de atitudinile combatanţilor faţă de 
vremurile pe care le trăiau sau despre tratamentul uneori inuman la care erau supuşi 
soldaţii de către gradaţii sau ofiţerii lor instructori ori comandanţi. Oricum, scrisorile 
aduc informaţii noi în legătură cu ritmurile trăirilor psihologice ale celor implicaţi în 
evenimente, cu modalitatea proprie a soldatului  ţăran de a se raporta la război. Scriso-
rile soldaţilor de pe front, dar şi ale rudelor de acasă, lasă să se întrevadă dimensiunile 
complexe ale relaţiilor familiale din timpul războiului. Deşi oarecum şablonizate datorită 
cenzurii, în conţinutul acestora s-au mai strecurat şi aspecte care reflectă starea dificilă 
a celor aflaţi pe front dar şi a celor rămaşi acasă, acestea constituind o sursă deosebit 
de generoasă pentru cunoaşterea mentalităţilor colective17.  

După această trecere succintă în revistă a unor orientări tematice legate de studiului 
Primului Război Mondial, trebuie să precizăm că ar fi extrem de necesară abordarea din 
perspectivă etnologică, antropologică mai insistentă şi pe viitor a unor teme precum 
mentalităţile colective şi imaginarul în perioada conflictuală; atitudinea în faţă morţii 
„onorante”, „eroice” sau „dezonorante”, „moartea de război” şi moartea de pace; doliul, 
comemorările, propaganda pe front şi în spatele acestuia, printre populaţia necomba-
tantă (aşa numitul „front de acasă”), copiii şi bătrânii în perioada războiului, familia în 
general; raporturile de gen, fidelitatea şi infidelitatea conjugală pe timpul mobilizării 
bărbaţilor în război; fotografia în anii conflictului, teme şi probleme pentru care s-a 
observat că există deja un anume interes şi disponibilitate nu doar printre istorici ci 
şi etnologi, folclorişti, etnomuzicologi, filologi, toate perspectivele contribuind la  
îmbogăţirea a ceea ce s-ar putea numi o „istorie culturală” a Marelui Război.

Un alt aspect care a început să prindă tot mai mult contur în bibliografia internaţională 

14 Ioan Bolovan, Primul Război Mondial și realitățile demografice din Transilvania. Familie, moralitate și 
raporturi de gen, Editura Școala Ardeleană, 2015.

15 Intenţionăm ca cercetările din cadrul Arhivelor Naţionale, Serviciul Judeţean Cluj, fondul nr. 
526, Colecția scrisori din Primul Război Mondial, vor fi valorificate într-o publicaţie specială dedicată 
Centenarului.

16 Eugenia Bârlea, op. cit., p. 116.
17 Ioan Aurel Pop, Ioan Bolovan, Istoria Transilvaniei, Editura Școala Ardeleană, Cluj-Napoca, 2016, 

p. 367.
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a subiectului, ar fi nevoia de trecere de la istoriile „naţionale” ale Marelui Război, marcate 
uneori de inevitabile partizanate, de viziuni naţionaliste, clişee şi stereotipuri de multă 
vreme uzitate în literatura de specialitate dintr-o ţară sau alta, la o „istorie transnaţionlă” 
care să fie un semn al reconcilierii şi deopotrivă un salt, sub aspectul abordării, la un 
nivel calitativ superior, în sensul tratării războiului ca fenomen global (Global War).

*

Transcriem aşadar în finalul lucrării, spre exemplificare, în anexe, două variante de 
poezii de război redactate de Moldovan Nicolaie din  Petelea, Mureş, două din cele patru 
păstrate în arhiva privată amintită, conţinuturile lor având unele mici modificări, revizuiri 
inclusiv ortografice, realizate de autor în timpul vieţii. Am ataşat la finalul lucrării şi o 
fotocopie după o variantă în forma originală în care acestea au fost redactate. Pe parcur-
sul transcrierii am intervenit cu corecturi minimale sau cu actualizare ortografică doar 
acolo unde am considerat necesar, pentru o mai bună desluşire a conţinutului – fără să 
diminuăm prea mult din farmecul exprimării, al graiului regional ardelenesc mureşean. 

Wers de jale

Frunză verde frunzulea
Maică măiculiţa mea
Când pe mine m-ai făcut
Doamne bine ţi-a părut
Că mă văzui că-s ficior
Și ţi-oi fi de ajutor
O vai, mult m-ai ’grijit
De tăt răul m-ai ferit
Din tăt răul m-ai scăpat
Până mare m-am aflat
Când mergeam şi câştigam
Și de toate v ’aduceam
De toate bine făceam
Cu maica mă mângâiam
Cu tata mă vesăleam
Și-acum ne-am despărţit
De lângă părinţi răpit.
...Mult dragă am mai umblat
Și la doftori te-am purtat
Și de boală n-ai scăpat
Că leacul nu l-am aflat

O dragă, mult te-am grijit
Multe nopţi n-am mai dormit
Fără stam şi mă uitam
Și plângeam şi suspinam
Și la Domnul mă rugam
Și din gură cuvântam
O Doamne Dumnezău mare
Că te rog cu ferbîntare
Ca pe maica să o scapi
Din acest mare năcaz
Să-i dai Doamne sănătate
Să te laud  cu dreptate
Frunză verde de alună
Au venit ca şi-o furtună
Chiar în luna lui iulie
’Nainte de Sfânt Ilie
Porunca împărătească
La bătaie să pornească
Și stau nici nu gândesc
La bătaie să pornesc
Pe părinţi să-i părăsesc
O vai, poruncă amară
Că mă scoţi din casă afară
Și las pe maica beteagă
Eu din gură am cuvântat
Și cu tata mâna-m dat
Pe gură l-am sărutat
Apoi mă întorc plângînd
Și din gură cuvântând
Către maica aşa zicând
Noapte bună a mea maică
Adă-mi mâna şi mă iartă
Dacă ţi-am greşit vreo dată
Și gura să îţi sărut
Că nu te mai văd mai mult
Că eu plec cu amar şi greu
Și vă las cu dorul meu
Noapte bună ne-am luat 
Și cu toţii mâna am dat 
Pe surori le-am sărutat
Și din casă am plecat
Cu greu mare şi bănat
Că-mi las părinţii supăraţi 
Pe tata supărat rău
Pe maica beteagă greu
Pe surori amar plângând
Și din gură cuvântând
Cătră mine aşa zâcând
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Te duci frate şi ne laşi
Cu amar şi greu năcaz
O dragi iubite surori
Că mă plângeţi cu mult dor
Eu cat acum ca să plec
Viaţa să nu mi-o pierd
Și porunca s-omplinesc
La staţie să pornesc
Nimic să nu târzâesc
Apoi acum ce să fac
Caut să plec să vă las
Din ocol eu am plecat
Cu vecinii mâna am dat
Noapte bună ne-am luat
De la vecini şi de la toţi
De la tăt neamul nost’
Și tata cu greu vorbea
Cătră mine aşa zicea 
Haida dragă să plecăm 
La ghezăş că rămânem
Amar eu am cuvântat
 Și din ochi am lăcrămat
Și pe maica am strigat
Haida dragă pân’ la mine
Că-s aici în dunga dâlmii
Să-mi mai ieu un bun rămas
Să te sărut că te las 
Te-ai sculat şi ai venit
Cu mult dor şi cu mult plâns
Pân’ la mine ai venit
Cu mult dor şi mult plâns
Pân la mine ai ajuns
Și la mine te-ai plecat
Eu gura ţi-am sărutat
Și rămas bun ne-am luat
Și eu atunci am plecat
Pe dumneata te-am lăsat
În uşa ocolului 
Unde-i stâlpul dorului
Și din gură aşa zâceai
Și amar mă glăsui-ai
Și din gură aşa ziceai
Te duci dragă al meu fiu
O vai, cum ne laşi pustâi
Făr’ de mila nimănui
Apoi maică ce să fac
Eu cu tata m-am luat
Pe deal în  jos am plecat

La staţie am alergat
Sus pe tren că m-am urcat
Pe dumneata te-am lăsat
Pe tata l-am sărutat
Și rămas bun ne-am luat
Și-atunci trenul a plecat
În cetate în Belgărat
Acolo dacă am sosit
Cu toţii ne-am întâlnit
Căpitanul ne-a venit
Și din gură ne-a grăit
Vai ai mei voinici tunari
Dintre voi cari sunt mai tari
Să veniţi să apucaţi
Și falşaguri să luaţi
Cu granat să le umpleţi
Granat şi şamnele graele
Că le pui cu mare jeale
Tot am pus şi-am încărcat
Cât am stat în Bălgărat.

Al doilea vers întocmit prin mine Moldovan Neculaie în orașul Trebina

Wers

Frunză verde die alună
A venit aşa furtună
Într-o zi mândră şi bună
Porunca împărătească
Toţi de-acasă să pornească
Când era lumea mai mândră
Tot omul stătea să plângă
Chiar în luna lui Iulie
 ’Nainte die Sfântu Ilie
O zi şi o noapte am stat 
Și jindarii ne-au luat
Și de-acasă am plecat
Și mergeam prin al meu sat
Cu mare greu şi oftat
Și cu toţii că ne-am dus
Și la staţie am ajuns
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Și când maşina a venitu
Pe maşină m-am urcatu
Și cu toţi ne-am adunatu
La cetate în Bălgăratu.
Și am statu o săptămână
Și pe urmă am stat şi-o lună
Și veni poruncă nouă
Cetatea să o părăsim
Unii în jos la Sîrbia
Și la alţii la Bosnia
Cei mai mulţi la Galiţia
Noi ficiorii cei mai mari
Care am fost la tunari
Două zile am încărcat
Muniţie în Bălgărat
Plumbi de tun şi câte toate
De mai mulţi ani adunate
În cetate aşăzate
Când toate le-am isprăvit
Toţi de aicea am pornit
Și cinci zilie ne-am tot dus
Până în Bosnia am ajuns
În Bosnia Hercegovina
Cu Muntenegru să dăm mâna
Muntenegru afurisit
Că-i cu pietre ocolit
Și die nu tragi seama bine
Iţi pune capul supt tine.
Marţi a  fost când am pornit
Și sâmbăta am sosit
În oraşul Trebiniea
Să luptăm cu Sârbea
Dar viaţa mea pie drum
A fost negură şi fum
Gândind tot la ’i mei părinţi
Kă i-am lăsat năcăjiţi
Și aici când am ajuns
Pe toţi tunarii ni-au dus
Sus pe vârful dealului
În calea dujmanului
Și aici sunt aşăzatie
Tunuri grelie die cetatie
Spre Muntienegru (în)drăptatie
Kând să vărsa zorilie
Noi dam cu tunurilie
Tremurau munţii pusti
Die gândei că toţi îs vii
 Kând videm că să ivea

Dujmanu cari ne pândea
Iarăşi îi apăcieu
Pân tunari ţăluieu
Kând dam noi cu tunurilie
Ei picau ca spicurilie
Picau glonţilie întră noi
Ka şi picurii die ploi
Mânilie pe piept li-am pus
Ku oc(h)ii m-am uitat sus
La ceri cătră Dumnezău
Să-şi trimiată darul său
Și rugam şi cu ruga
Și prie Maica Precista
Să-şi trimiată mila sa
Și pacie să dăruiască
Bătaiea să să opriască
Tie rugăm Domnie Isusă
Kă mila ta (î)i nespusă
Îndură-te die copii
Karie au rămas pustâi
Și die dulcii miei părinţi
Kă i-am lăsat năcăjiţi
Nie rugăm la Domnul Sfânt
Ka să suflie pie pământ
Liniştie şi voie bună
La to(a)tă lumea ’prieună
Și mă rog la sfânta crucie
Kă-i puternică şi dulcie
Și (-i) arma creştinului
În contra dujmanului
Ka să fie păzitorie
Si no(u)ă apărătorie
După luptă cu sudori
Să fim noi învingători
Fiecarie naţiunie
Să-şi aibă drăptul în lumie
St(e)agul nostrul tri colori
Să fie fâlfâitori
Bucurie tuturori
Frunză veride die pie tău
Dacă aşi fi ştiut ieu
Kâcie am die petrecut
Eu cieva aşi fi beut 
Viaţa mi-aşi fi perdut
Ka să mor fără durerie
În braţilie ma(i)ci melie
Ku capul pie căpătâi
Lângă tata meu să fiu
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Părinţii m-ar fi jălit
Ka pie al lor fiu iubit
Și alie melie dulci surori
M-ar fi ’coperit cu flori
M-ar fi dus în timiteu
Undie e tot niamul meu
Dar Domnie eu mă gândesc
De-a fi să  mă prăpădesc
Acia în bătălii
În aşa locuri pustii
Nu voi putie putrăzi
Die dorul părinţilor
Kă i-am lăsat năcăjiţi
Kând ştiu ca-lor fiu Iubit
În bătaie prăpădit
Die glo(n)ţul dujmanului
În bătaia sârbului
Dar vă r(o)g doriţi părinţi
Și plâng cu lacrămi f(i)erbi(n)ţi
Ka să faceţi rugăciunie
În totie zililie bunie
Vă rugaţi să fiu iărtat
Și die totie apărat
Și die plu(m)bi(i) cei f(i)erbi(n)ţi
Karie pie mulţi i-au atins
Sângilie şi l-au vărsat
Și viaţa li-au curmat
Ro(a)gă-tie tăutucă binie
Die rău să scap iar la binie
Du-tie cartie şi grăieşte
La părinţi le povesteşte
K-a-l lor dulce fiu trăieşte
Tu cartie să tie grăbeşti
Iar drumul să nu-l greşăşti
Kă e drumul cu potecie
Multie dialuri grelie trecie
Până treci Hercăgovina
Ţ(i)a(r)fi caliea cei mai griea
Kă nu iestă fir die iarbă
Numai tot dialuri die piatră
Dela Mostar (?) în colia
Die trecie cartiea în Boznia
Boznia-i ţară munto(a)să
Dar arie pomie gusto(a)să
Iar când va trecie Sava
Va trecie Slavonia
Slavonia  loc urât
Kă fir die grâu n-am văzut

La Esec trieci Dunăriea
Și treci în U(n)gariea
Ungari(a) e bogată
Kă-i die totie-ndestulată
La Segedin trieci Tisa
Și te vei apropia
Die Ardialul cel Iubit
Kă-i die totie ’destulit
Kăs păduri cu lemnie gro(a)să
Și prie văi iărburi frumosă
Pe lu(n)ci cucuruzi şi grâu
Printre ele câti-un râu
Kătiu(n) râu cu apă recie
Kând tie speli die dor îţi trecie
Dară părinţi carie aveţi
Fi(e)cari în Boznia trimeşi
Aci cât s-ar tot spăla
Tot i-ar prindie jeliea
Dar tu meri cartie pie tren
Pănă’gara la Regin (Reghin)
Din Regin în Peteliea
Kând die sat ti-apropiea
Să întrăbi o turturiea
Să-ţi aretie casa miea
Acasă când vei sosi
Să îmi c(h)emi tu părinţii
Părinţii şi surorilie
Karie tie vor întrăba
Di undie vi tu cărticie
Să lie spui că ai venit
De la fiul lor Iubit
Lie spunie cu dor şi jalie
Kă ai vin(i)t din depărtarie
Die pie câmpul die bătaie
Die ti-ar întrăba cie fac
Spunie-lie că-s supărat
Kăs diepartie străinat
Kiar în Hercegovina
Undie-i lupta cei mai griea
Printră munţi şi stânci die piatră
Viaţa nu mi să mai gată
Kă nu dorm nicie noptiea
Kăci când am durmi mai binie
Alarm tri(m)biţa nie sună
Iutie trebie să pornim
Kă dujmanii la noi vin
Pie frunt die luptă pornim
Și la frunt dacă sosim
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Noi tunuri în dial suim
Până ’n vârvul dialului
În faţa dujmanului
Înălţatie împăratie
Punie pacie nu tie batie
Kă die când bătaie ţi
Holdilie rămân pustâi
Rămân măicuţie bătrânie
Mulţi copii mici fără pâine
Și die când ţi tu război
Lacrămilie curg şiroi
Lacrămi dia nevestilor
După soţiorii lor
Kă s-au dus ca şi frunza
Nu ştiu când sor mai vidiea
Iar copiii plângând într(e)abă
Undie-i tata mamă dragă
Kă multă vreme a trecut
Die când nu l-am mai văzut
Înălţiatie împăratie
Fă în lumie libărtatie
Fiecarie naţiunie
Să-şi aibă dreptul în lumie
Eu mă mir cum nu ţi(-e) jelie
În zililiea ’cestiea grelie
Die tiniereţilie melie
Kă lie petrec cu năcazi
Și cu lacrămi pie obrazi
Dar die lacrămi nu bag samă
Kă lie şterg cu o năframă
Dar mi milă die obraji
Kă rămânie fript şi ars.

Aicea sprie aduceriea amintie die tatie intâmplărilie melie din Anul 1915 adus sprie 
Anul 1916, făcut prin minie Moldovan Neculaie din Petele. Adio. 
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Maria Berényi

Iosif Vulcan membru extern al Societăţii Kisfaludy

din Budapesta

ELENA RODICA COLTA

Schimbări în ceremonialul funebru la comunităţile

româneşti din Ungaria

DOREL MARC

Români ardeleni mureşeni din armata austro-ungară

în versuri de război

3

37

59

Cuprins
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